'(N.gi.-.ïU-.-ï-

^
gaPEDiENTEJ

ë

t<ë^t v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ- SP

Câmara Municipal de Jundiaí

Ofício GP.L n° 073/2024

Processo SEI n° 12.193/2024 Protocolo Geral n° 1879/2024
Data: 15/04/2024 Horário: 15:57

ADM-

Jundiaí, 12 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

DÊ-SE VISTA AO AUTGFí.

Presidente
^ 1^ í-05-^

^>

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao Plenário n°

319/2024, da lavra do ilustre Vereador ADRIANO SANTANA DOS SANTOS, sobre as ações da
Prefeitura Municipal de Jundiaí para o enfrentamento e prevenção de enchentes no Jardim Santa
Gertrudes, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas pela Unidade de Gestão
de Infraestrutura e Serviços Públicos, em resposta aos quesitos formulados:

Para prevenir os problemas relacionados às inundações, será

implantada uma nova galeria de águas pluviais e o desassoreamento do córrego que passa pela
região.

O projeto de implantação da nova galeria está na fase final,

aguardando a entrega do material pelo fornecedor para dar início na obra. O desassoreamento foi
realizado logo após o incidente das fortes chuvas. Cabe lembrar, que a Unidade realizou o
desassoreamento do córrego da Rua Ricardo César Favaro antes do início da demolição das casas,
que foi executada por empresa contratada.

Conforme informado anteriormente, o desassoreamento do

córrego da Rua Ricardo César Favaro já havia sido realizado, bem como do córrego da Rua Vagner de
Souza, que corta a rodovia depois pa^sa^atrás da GM Pavimentação.

/ Aléri\disso, está prevista a implantação de mais uma boca de
lobo em frente ao número 612, interligada nayiova galeria.

RespeitjDsas/saudações.

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador ANTONIO CARLOS ALBINO

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí
NESTA

Ul ER MA o

Prefe o Municipal

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435